
TÜRK 
•• •• •• KULTURU 

ve 

AH İL İK 
· XXI. AHiLIK BAYRAMI SEMPOZYUMU TESLIGLERI 

13-15 EYLÜL 1985 

R Ş E H R 
JK ARASTIRMA VE KÜLTÜR VAKFI YAYINLARI:1 iSTANBUL 1986 

• >i '. 



SELÇUKLULAR VE BEYLİKLER DEVRi 
ANADOLUSU'NDA ASKERi - DiNi - MESLEKi 
KURULUŞLARIN TÜRK SiYASi VE SAN'AT 

HAYATINDAKi ROLÜ 

Kemal Göde* 

Türkler'in İslam Dini'ne ve İslam Medeniyeti'ne toptan gi­
rişleri hadisesi, yalnız Türk ve İslam tarihinin bir dönüm nok­
tasını teşkil etmekle kalmaz, Dünya tarihinin de en büyük ha­
diselerinden biri sayılacak bir ehemmiyet taşır. Türkler İslam 
Dini ve Medeniyeti'ne girince, maddi-manev! bir yükselişe eriş­
tikleri gibi, kendi «cihan hakimiyeti ülküleri"ni ve «dünya ni­
zamı davaları»nı da orada bulmuşlardır. Başka bir deyişle Türk­
ler, İslamiyet'e girmekle Doğu Siyasetinden Batı siyasetine kay­
mışlar ve Batı'da etkili olmaya başlamışlardır. Bu cümleden 
·olarak Türkler'in ve özellikle Büyük Selçuklular'ın tarihte oy­
nadıkları en büyük rollerden biri de, şüphesiz Anadolu'nun 
fethedilmesi ve bunun müsbet bir neticesi olarak da, burasının 
ebedi bir «Türk Vatanı» haline gelmesidir. 

Tuğrul ve Çağrı Beyler ile başlatılan Anadolu'nun fethi işi, 
Sultan Alparslan'ın başardığı 1071 Malazgirt zaferi'yle gayesine 
ulaşmış olmakla, öz vatan kapıları büyük milletimize açılmış, 
kurulan «Selçuklu Medeniyeti» Küçük Asya'ya yerleşmiştir. Bi­
lindiği gibi, Anadolu'nun fethi işiyle birlikte «Türkleşme ve İs­
lamlaşma, hareketi de başlatılmıştır. 

Malazgirt Zaferi'nden sonra,. çok sistemli bir şekilde takip 
edilen fetih ve arkasından fethedilen yerlere Türkistan, Hora­
san, Azerbeycan ve diğer Türk beldelerinden akıp gelen Türk 
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insanını yerleştirme siyaseti, tam manasıyla uygulanmış Te ba­
şanya ulaşmıştır. Bu uygulama neticesinde, yerli kültür yanın­
da milli ve İslami mefkürelerin kaynaşmasıyla meydana gelen 
milli kültür üstünlüğü kurulmuş olmakla, kendiliğinden «Türk­
leşme ve İslamlaşma» hadisesi de gerçekleşmiştir. Bu mutlu 
hadise yalnız Türklük dünyası için değil, İslam ve Hıristiyan 
dünyaları için de yeni bir devir açmış ve müsbet neticeler ver­
miştir. 

Yukarıda sözü edilen temel görüşlerden hareketle, Selçuk­
lular ve Beylikler Devri Anadolusu'nda, Türk-İslam kültür ve­
medeniyetinin ortaya çıkmasını sağlayan askeri, dini, içtimai 
ve mesleki kuruluşlar olarak değerlendirebileceğimiz milli te­
şekküllerin Türk siyasi ve san'at hayatındaki rolünü bilinenie­
rin ışığında özetlemek yerinde olacaktır. 

İlk Osmanlı şair ve tarihçilerinden olan Aşık Paşazade'nin 
Tevarih-i Al-i Osman adlı eserinde kısaca sözünü ettiği bu ku­
ruluşları, Ord. Prof. Dr. M. Fuad Köprülü, Osmanlı İmparator­
luğu'nun Kuruluşu CAnkara- 1972) isimli kitabında, «askeri, 
dini - mesleki teşekküller" başlığı altında şöylece sıralamıştır: 

ı. Gaziyan-ı Rum CAnadolu GazilerD 

2. Ahiyan-ı Rum CAnadolu AhilerD 

3. Bacıyan-ı Rum CAnadolu Bacıları) 

4. Abdalan-ı Rum CAnadolu Abdalları) 

Anadolu Türk Tarihi'nin dünü, bugünü ve yarını arasında. 
milli-manevi kültür köprüsü kurabilmek için, bu adı geçen ku­
ruluşlardaki milli, ahlaki, dini, askeri, insani, mesleki, idari ve 
harsi şuuru iyi aniayıp değerlendirebildiğimizde, Türk milleti­
nin hangi şartlar altında neleri başarabildiğini anlatmakta güç­
lük çekmeyiz. Şimdi bu kuruluşları genel hatlarıyla anınaya ve 
anlamaya çalışalım : 

ı. Gaz iyan-ı Rum: Aşık Paşazade'nin «Gaziyan-ı 
Rum», yani «Anadolu Gazileri''• başkalarının «Alpler, Alp-erel1-
ler'' olarak adlandırdığı bu zümre: dini ·· askeri - içtimai mahi­
yette kurulmuş bir teşkilattır. İslamiyet'ten önceki Türkler'de 
«kahraman, yiğit, cesur ve cengaver'' manasma gelen «AlP'' ün­
vanı ve sıfatı, İslamiyet'ten sonra da aynı şekilde devam etmiş-
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tir. Fakat Türkler İslamiyet'i kabul ettikten sonra, bazen onun­
la birlikte, bazen de yalnız başına dini mahiyetteki «Gazi» la­
kabını kullanmaya başlamışlardır. Tarihi kaynaklarda bazen 
umumi olarak bütün Müslüman ordusu erlerini ifade için kul­
Ianılan gaziler ta'biri, umümiyetle daha dar ve daha hususi bir 
mana ile ordudaki veya büyük şehirlerdeki muayyen bir züm­
reyi karşılamaktadır. 

Bilindiği gibi, Horasan ve Maveraünnehr Türk-İslam saha­
larında bulunduğu anlaşılan <<Gaziler Zümresi,nin Büyük Sel­
çuklular, Danişmendliler, Mengücekler, Saltuklular, Artuklular 
ve Anadolu Selçukluları'nda da yer aldığı görülmektedir. Bu 
cümleden olarak, Anadolu'nun fethi işine memur edilen ve adı 
geçen devletleri kuran kumandanlara <<Gazi» ünvanı verilmiş­
tir. Bu kumandan-gazilerin Bizans'a karşı verdikleri mücadele, 
Türk insanı tarafından destanlaştırılmış ve dünden bugüne in­
tikal edegelmiştir. Görülüyor ki, ,,Gaziyan-ı Rum" 'un temelleri 
Anadolu'nun ilk fetih yıllarında atılmıştır. Daha sonra, Anado­
lu fetihlerinin Batı'ya doğru kayması ile, «Uç, 'larda elde kılıç, 
din uğruna, Allah yolunda savaşan Türkler/Türkmenler'in, bu­
ralarda kalabalık dini -askeri gruplar halinde teşkilatlandıkları 
görülmektedir. Böylece uç bölgeleri, bilhassa Bizans ucu, <<Ga­
ziyan-ı Rum, 'un faaliyet sahası haline gelmiştir. Türkistan'dan 
Anadolu'ya İslamiyeti yaymak için gelen dervişlerin bir kısmı­
nın da bu gazilere katılmaları ile bu teşkilat güçlenmiş, eski. 
«Alp" 'lik telakkisi yeni bir anlayışla <<Alp-eren>> lik şekline bü­
rünerek, daha milli - dini bir hüviyet kazanmıştır ki, Aşık Pa­
şazade'nin ''Gaziyan-ı Rum,, adı altında anlatmak istediği züm­
re, şüphesiz bu <<Alp-Gazi»lerdir. 

Aşık Paşazade, «Alp-eren,, olmak ıçın dokuz şartın lüzu­
mundan söz ediyor ki, bunlar <<Gaziyan-ı Rüm,,'un faaliyet ve, 
hizmetlerini göstermesi bakımından dikkate değerdir. Bu do­
kuz şart: «kuvvetli bir yürek yani şecaat, bazlı kuvveti, gayret, 
iyi bir at, husüsi bir elbise, yay, iyi bir kılıç, süngü, uygun ar­
kadaş,, olarak sıralanmıştır. Öyle anlaşılıyor ki, bu adı geçen 
vasıfları taşıyan <<alp,, veya «gazi» lerden teşekkül eden <<Ana­
dolu Gazileri Teşkilatı» 'nın, Anadolu'nun milli birlik ve bera­
berlik ruhu içinde <<İslamlaşması ve Türkleşmesi» nde büyük 
rolleri olduğu kadar, <<UÇ» lar'da kurulan <<Türk Beylikleri» 'nin 
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ve bunlardan biri olan <<Osmanlılar,,'ın kuruluşu sırasında 

. önemli hizmetleri görülmüştür. 

2. Ah i ya n -ı Rum : Aşık Paşazade'l1.in Anadolu'da 
önem ve hizmetlerinden sözettiği ikinci zümre «Ahiyan-ı Rum,,, 
yani <<Anadolu Ahileri» 'dir. İbn Batuta'nm XIV. Yüzyılın ilk ya­
rısında gördükleri ile Anadolu'da ne kadar yayılmış olduklarını 
bildiğimiz Ahiler'in, Anadolu Selçuklu Sultanı I. Alaeddin Key­
kubad devTİnden başlayarak, Osmanlı Devleti'nin kuruluşun-
da da devam eden siyasi, fikri, iktisadi faaliyetleri bizi, mesleki 
r iktisadi yönü ağır basan bu teşkilatm Anadolu'nun sistemli 
bir şekilde <<Türkleşmesi ve İslamlaşması,, hareketinde, ne gibi 
}:lizmetleri olduğu mes'elesi üzerinde düşündürmektedir. I. Ala­
eddin Keykubad'ın himayesinde Ahi Evren tarafından teşkilat­
~andırılarak Selçuklu topraklarında yayılma imkanı bulan ahi 
teşkilatının ne kadar güçlü bir yapıya sahip olduğunu, devrin 

. siyasi ve fikri cereyanlarında Ahilerin söz sahibi olmalarından 
• anlamak~ mümkün olmaktadır. 

İbn Batuta, Eflaki ve diğer çağdaş müelliflerin ifadelerin­
·den <<köylerde, şehirlerde ve uçlarda,, kurulduklarını öğrendiği­
.miz <<Ahi teşkilatı», Türkler'i bir meslek sahibi, özellikle bir 
san'at sahibi yaparak, onların şehir hayatına geçmelerini ve 
bu hayata intibak etmelerini sağlamıştır. Ayrıca teşkilat, Hıris­
tiyan san'atkarlara karşı da üyelerini korumuş ve kollamış ol-
makla da, onlarda rakiplerine karşı sistemli ve disiplinli bir mü­
cadele ruhu yaratmıştır. 

Ahi teşkilatma mensup olanlar, gerek töre ve kanunlar ve 
gerekse gördü.lderi eğitim ve öğretim sayesinde öyle bir yük­
sek ahlaki meziyetlere sahip olmuşlardır ki, şahsi menfaatleri 
yerine devlet ve milletin menfaatini esas kabul etmişlerdir. Böy­
lece de, ülkede ticaret ahlakı varlığını devam ettiregelmiştir. 

Anadolu'da Türkler'in kendi milli-dini-mesleki anlayışıyla mey­
dana getirdiği <<Ahilik,, dini, ticari, askeri, içtimai ve harsi bir 
teşkilat olduğu kadar, siyasi bir teşkilat olarak da, Selçuklu­
lar' da ve özellikle Cengizli/İlhanlı hakimiyetinden sonra taş ek­
kül eden Türk Beylikleri'nde, varlıklarını ve etkinliklerini gös­
termişlerdir. 

Selçuklular ve Beylikler Devri Anadolusu'nda sultanlar ve 
emirlerden saygı ve sevgi gördükleri ve kendilerine değer ve­
rildiği, bu sebeb1e de devlet idaresinde ve askeri komutanlık-
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larda vazife aldıkları bilinmektedir. Bu cümleden olarak Ahi 
babaları, sultanın ya da emirin bulunmadığı yer ve zamanlar­
da şehrin bütün idari mes'uliyetini en yetkili amir sıfatıyla üzer­
lerine alarak, işleri yürütmüşlerdir. Ayrıca devletin sarsıldığı 
veya çöktüğü zaman: ve yerlerde Ahiler kendi bünyelerinden 
mahalli idare ve hükümetler çıkararak, kendi san'at ve tica­
ret güvenliklerini sağlamaya çalışmışlardır. Görülüyor ki Ahi­
ler, hem san'atı sağlam ahitki ve mesleki temellere oturtmuş­
lar ve hem de kurdukları candan münasebetlerle aralarında 
mesleki dayanışmayı sağlamışlardır. Aynı zamanda diğer dini, 
askeri, içtimai kuruluşlarm ortaya çıkmasına ve yaşamasına da 
yardımcı olarak <<Türklük şuurunu, ayakta tutmaya çalışmış­
lardır. 

3. B a c ı ya n- ı Rum : Aşık Paşazade'nin bahsettiği 
üçüncü bir teşekkül <<Bacıyan-ı Rum,,, yani «Anadolu Bacılan 1 
kadınları» teşkilatıdır. Ahilerle yakın ilgisi bulunduğu bilinen 
bu teşkilatın Ahi Evren "in karısı Fatma Bacı tarafından kurul­
duğu araştırıcıların tesbitleri ile ortaya çıkmıştır. Bu tesbitler­
den <<Bacıyan-ı Rum, 'un XIII. yüzyıl ikinci yarısında <<Türkmen 
kadınlannın iştirakiyle» kurulduğunu anlıyoruz. Aradan ge­
çen iki asır içinde bu teşkilat dağılmış olmalıdır ki, Aşık Paşa­
zade hacılardan sadece bir yerde bahsetmektedir. Bu bile, Ba­
cıların geçmişte bazı önemli faaliyetlerinin bulunduğunu bize 
göstermektedir. 

İster şehirlerde, ister köylerde yahut uelarda olsun, bir hiz­
met zümresi oldukları anlaşılan bu teşkilat mensuplarının, ya­
ni Bacıların, Anadolu kadınlarını teşkilatlandırdıklan, taraf­
darlarını belli bir eğitim ve öğretime tabi tuttukları, ata bindik­
leri, ok attıkları, ava çıktıklan ve hatta bu bacıların sınırlarda 
elde kılıç, gaza yaptıkları ve bunun neticesinde de, Anadolu 
Türk insanının sağlam milli ve dini bünyeye kavuşturulduğu 

bilinmektedir. Anadolu'nun fethinin ve ebedi Türk vatanı ha­
line gelmesinin sırları her halde bu hizmet şuurunda saklı ol­
sa gerektir. Bütün bu hizmetlerin Türk milletinin siyasi ve san'­
at hayatında oynadığı müsbet rolü gözden uzak tutmak müm­
kün değildir. 

4. Ab d a ı a n- ı R u m : Aşık Paşazade'nin ele aldığı 
dördüncü dini- içtimai zümre ise, <<Abdalan-ı Rum», yani <<Ana­
dolu Abdalları", <<Anadolu Dervişleri»'dir. Bazı tarihi kaynak­
A H I L İ K F. : 15 
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larda «Hoı·asan Erenleri» adıyla da zikredilen bu zümrenin, bil­
hassa XIV. yüzyılda mühim bir dini - içtimaS rol oynadığı, Os­
manlılar'ın bu asnna ait bütün kaynaklarda «Abdal» veya «Ba­
ba» lakabını taşıyan ve ilk Osmanlı Sultanları'yla birlikte harp­
lere katılan tahta kılıçlı, cezbeli birtakım dervişlerden söz edil­
mesiyle de anlaşılmaktadır. 

XIII. yüzyıl Selçuklu Türkiyesi'nin oldukça canlı geçen dini 
ve tasavvufi hayatında ortaya çıkan: «Mevleviye, Rifaiye, Hal­
vetiye, İshakiye veya Mürşidiye, Kalenderiye ve Haydariye» gi­
bi tarikatların hakim olduğu bilinmektedir. Bu tarikatıara men­
sup dervişler tarafından XIII. yüzyıl sonlarında Batı Anadolu' 
da kesif bir dini propaganda yapılmaya başlanmıştır. Bu hare­
ketle, «Andolu'nun İslamlaşması» hadisesine önemli ölçüde hiz­
met edilmiştir. Aşık Paşazade'nin «Abdalan-ı Rum>> dediği teş­
kilat, işte bu «derviş zümrelerhdir. Böylece «abdal» kelimesinin 
o devirde «derviş» kelimesi ile eşanlamlı olarak kullanıldığı an­
laşılıyor~ ki, bu dervişler, dünyaya karşı ilgisiz, basit yaşayış 
kuralları ile hayatlarını devam ettiren ve manevi yönden de 
insanlara faydalı olan kimselerdi. Bunların asker olarak Os­
manlı Sultanları'nın yanında harbettikleri, kaleler aldıkları, 
düşmanı ezdikleri; din tebliğeisi olarak da, Anadolu insanı üze­
rinde etkili olup, İslamiyeti yaydıkları belgelerin ifadesi halin­
de görülmektedir. 

Sonuç olarak denilebilir ki: Selçuklular ve Beylikler Devri 
A..nadolusu'nda, şartların ve zaruretlerin ortaya çıkardığı bu bi­
ribirlerine yakın benzerlikleri ve münasebetleri bulunan adı ge­
çen «Dini-askeri-mesleki-içtimai kuruluşlar>>, zaman zaman Ana­
dolu insanının gönlünde ve icraatında bütünleşerek, bu güzel 
toprakların milli kültürümüzle vatanıaşmasında ve diğer saha­
larda olduğu kadar, Türk siyasi ve san'at hayatının düzenli ol­
masında büyük görevler ifa etmişlerdir. Başka bir ifadeyle Ana­
dolu, bu kuruluşların yardımıyla «tarihte ilk defa olarak ırk, 
dil, din, kültür ve san'at bakımından külli bir inkılaba maruz 
kalmıştır». Böylece Türkler, kültür ve medeniyetin bütün saha­
larında, güzel san'atlar, ilim, edebiyat, sanayi ve ticaret, içtimai 
nizarn ve adab bakımından kurduğu bu siyasi, askeri, dini, iç­
timai, idari ve mesleki teşekküller, yaptığı binalar, te'sis ettiği 
müesseseler, yetiştirdiği fikir, ilim ve devlet adamlan ile sade­
ce toprakları değil, gönülleri de fethederek, insanlığa hizmet 
edip ışık tutmuşlardır. 


